1

教育研究評議会（第164回）議事要旨

Ⅰ．日 時  2017 年（平成29年）4月 25日（火） 15:00～16:03

Ⅱ．場 所  本部管理棟2階中会議室

Ⅲ．出席者  立石学長、林理事・副学長、岩崎理事・副学長、匂坂理事・事務局長、伊東副学長・附属

図書館長、武田副学長、青山大学院総合国際学研究院長・研究科長、早津大学院国際日本

学研究院長、八木言語文化学部長、吉田国際社会学部長・外国語学部長、飯塚アジア・ア

フリカ言語文化研究所長、藤村留学生日本語教育センター長、栗田総合情報コラボレーシ

ョンセンター長、吉本大学院総合国際学研究院副研究院長、藤森大学院国際日本学研究院

副研究院長、浦田言語文化学部副学部長、篠原国際社会学部副学部長、中山アジア・アフ

リカ言語文化研究所副所長、鈴木留学生日本語教育センター副センター長（合計19名）

陪席者  寺前監事、桑原監事 外

Ⅳ．資 料   1. 国立大学法人東京外国語大学教育研究評議員（名簿）

2. 教育研究評議会（第163回）議事要旨（案）

3. 学長選考会議委員の選出について

4. TUFS アクションプラン2017-2019

5. 国立大学法人東京外国語大学経営協議会委員名簿

6. 設置計画の概要

7. 科研費採択状況一覧

8. 平成28年度基金会計一覧

9. 特別招へい教員の推薦について

10. 大学等間国際学術交流協定の締結・更新について

○ 教育研究評議会評議員及び事務職員の紹介について

立石学長から、資料１に基づき、教育研究評議会評議員の紹介があった。

続いて、4月 1日付で着任（異動）した事務職員の紹介があった。

大 内 あづさ  総務企画部長

君 塚   剛  学務部長

木 村 晴 茂  社会連携主幹・副理事

岩 渕 靖 志  施設企画課長

笠 原 政 宏  学術情報課長

山 口 登 之  学生課長

冨 田   章  研究院事務課長

○ 教育研究評議会（第163回）議事要旨の確認について

立石学長から、資料2に基づき、教育研究評議会第163回議事要旨について、確認願いたい旨の発

言があり、これを確認した。

2

Ⅴ．議 題

＜審議事項＞

1. 学長選考会議委員の選出について

立石学長から、資料3に基づき、学長選考会議委員の選出について説明があり、役職指定の6名に

加え、投票により2名を選出した。

青 山   亨 大学院総合国際学研究院長

早 津 惠美子 大学院国際日本学研究院長

八 木 久美子 言語文化学部長

吉 田 ゆり子 国際社会学部長

飯 塚 正 人 アジア・アフリカ言語文化研究所長

藤 村 知 子 留学生日本語教育センター長

（以上、役職指定による選出者6名）

栗 田 博 之 総合情報コラボレーションセンター長

浦 田 和 幸 言語文化学部副学部長

（以上、投票による選出者2名）

＜報告事項＞

1. TUFS アクションプラン2017-2019 について

立石学長から、資料4に基づき、TUFSアクションプラン2017-2019 を策定した旨の報告があった。

また、新グランドデザインの平成29年度中の策定に向け、林理事、岩崎理事、伊東副学長、武田副

学長をメンバーとするワーキング・グループを立ち上げ、素案を作成していく旨、報告があった。

2. 経営協議会委員の選出について

立石学長から、資料5に基づき、次の4名の教育研究評議会評議員を経営協議会委員として学長が

指名した旨、報告があった。

青 山   亨 大学院総合国際学研究院長

早 津 惠美子 大学院国際日本学研究院長

吉 田 ゆり子 国際社会学部長

飯 塚 正 人 アジア・アフリカ言語文化研究所長

3. 大学院博士後期課程の改組について

青山大学院総合国際学研究科長から、資料6に基づき、平成30年 4月設置に向け、大学院総合国際

学研究科博士後期課程の設置申請を行ったことについて、報告があった。

4. 平成29年度科学研究補助金採択状況について

岩崎理事から、資料7に基づき、平成29年度科学研究費補助金の採択状況について、報告があった。

5. 基金委員会報告について

岩崎理事から、資料8に基づき、平成28年度基金決算について、報告があった。

6. 特別招へい教員の選考結果について

早津大学院国際日本学研究院長から、資料9に基づき、1月 25日開催の大学院国際日本学研究院教

授会において、特別招へい教員としてMartyn Smith 氏を選出したことについて、報告があった。

7. 国際学術交流協定の締結等について

林理事より、資料10に基づき、次の4件の国際学術交流協定の締結・更新について、報告があった。

1） 北京外国語大学（中国）（締結）

3

2） リェイダ大学（スペイン）（締結）

3） ルーマニア文化院（ルーマニア）（更新）

4） リスボン大学（ポルトガル）（更新）

＜その他＞

○ 立石学長から、次回の教育研究評議会については、5月 23日（火）に中会議室において開催する予定

としている旨、連絡があった。

以 上